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Ett lyckat projekt kräver ett tydligt syfte (varför?) och ett tydligt mål (vad?). För att ha 

möjlighet att förtydliga frågeställningarna behövs en bakgrund, en förklaring till varför 

projektet alls initierats. 

 

Avfall är inte lägre sopor utan en resurs. Inom hela EU är dock det övergripande målet att 

motverka att avfall uppstår. När avfall uppstår ska materialet i första hand återanvändas. 

Avfallsminimering och återanvändning är de två första stegen på ”Avfallstrappan”.  

 

Figur 1. Avfallstrappan, beskriver att avfall i första hand ska minimeras och i sista hand 

deponeras.  

 

Det kan konsteras att hela den åländska renhållningslagens syfte är att:  

ò[...] främja en hållbar utveckling genom att i första hand förebygga uppkomsten av avfall, i 

andra hand förbereda för återanvändning, i tredje hand materialåtervinna, i fjärde hand 

genom annan återvinning av avfall samt i sista hand genom bortskaffande å ena sidan och en 

god renhållning med god renhållningsteknik å andra sidan. Lagen ska tillämpas så att 

människors hälsa och miljön skyddas mot skada och fara.ò 
1
 

 

All verksamhet ska alltså prioritera avfallstrappan och arbeta för att Åland kommer högt upp i 

avfallstrappan. Mise motverkar idag avfallets uppkomst genom ett attitydsförändrande arbete 

men arbetet på andra steget, ”Återanvändning”, är marginellt. Med återanvändning menas 

dels överföring av en redan hel, ren och fungerande vara och dels överföring av en vara som 

först modifieras eller repareras, detta kallas ”förberedelse för återanvändning”.  

                                                 
1
 LL (1981:3) om renhållning §3a. 
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Loppisar och antikvitetsbutiker av många olika slag finns det gott om på Åland, detta sker på 

marknader, evenemang, i butik och på nätet. Tredje sektorn, nätverk och det privata 

näringslivet har alltså löst frågan. Förberedelse för återanvändning sker dock i liten 

omfattning, det finns inga större aktörer som reparerar exempelvis trasiga cyklar eller bygger 

hyllor av träavfall. Här finns ett utrymme att fylla. På andra platser i Norden hanteras ofta 

denna typ av arbetsuppgifter av personer i utanförskap, långtidsarbetslösa eller på annat sätt 

marginaliserade människor. Verksamheten utgör därigenom nytta för samhället i stort, en 

viktig funktion för den enskilda individen samt bidrar till minskade avfallsmängder. 

Verksamheterna är alltså socialt och ekonomiskt hållbara.  

 

Det kan också konstateras att det, i enlighet med avfallstrappan, är viktigast att återbruka 

sådan som är längst ned på avfallstrappan, det vill säga material som annars skulle deponeras 

eller energiåtervinnas. Återbrukspotentialet bland deponiavfallet är begränsad därför bör 

fokus läggas på den brännbara fraktionen. Det finns dock all anledning att också öka 

återbruket av återvinningsmaterial. Avfall Sverige konstaterar i sin rapport ”Goda exempel på 

avfallsförebyggande att ”... en produkt fyller alltid en funktion som har ett värde, både 

ekonomiskt och miljömässigt. Detta värde är så gott som alltid högre än värdet på materialet 

eller energin ut från återvinningen.”
2
 

 

 

Förstudien om ett Returhus syftar till att avgöra huruvida det är möjligt att genomföra 

projektet. Vidare syftar förstudien till att fungera som beslutsunderlag för vilken väg Mise 

ska gå då det kommer till ökad återanvändning: Ska vi bygga upp en helt ny och egen 

verksamhet snarast? Är marknaden mättad? Finns behov av sysselsättning? 

 

Förstudiens mål är att producera ett dokument som fungerar som underlag för ett informerat 

beslut.  

 

  

                                                 
2
 Avfall Sverige rapport:2015:03Goda exempel på avfallsförebyggande, www.avfallsverige.se 
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Genomförandet av förstudien har genomförts som ett projekt. Projektplanen har godkänts av 

Mises styrelse och projektgruppen har bestått av tjänstemän på Mise. Metoden har bestått av 

intervjuer med befintliga och potentiella aktörer för förberedelse för återanvändning, 

litteratursökningar och studiebesök. Det har genomförts 11 möten med lokala aktörer: 

Emmaus, byggreturen, arbetsförmedlingen, handicampen, fixtjänst, katapult och kometen. Ett 

gemensamt möte genomfördes med de flesta av ovanstående lokala aktörer. 

 

 

I nedanstående kapitel beskrivs nuläget vad gäller nuvarande verksamhet, lokala aktörer, 

omvärlden och avfallet.  

Syftet med Returhuset är att: 

- Miska avfallsmängderna genom framförallt förberedelse för återanvändning 

- Skapa synergieffekter genom att bemanningen sker med marginaliserade 

grupper 

- Öka attraktionskraften för Ödanböle som område 

- Förändra hushållens syn på vad som är sopor och vad som är användbart 

material 

- Höja miljömedvetenheten i allmänhet 

Målet är att minska avfallet dels genom att hushållen ska kunna lämna 

reparationsobjekt till en specifik plats och dels genom att arbetstagarna ska 

kunna hämta material som lämnats som avfall för att skapa nya föremål. 

Returhuset ska fungera som marknadsförare för hela området. 

 

Vidare är målet att Mise ytterligare ska bidra till att Åland ska vara hållbart till 

och med 2051 på följande sätt: 

- Returhuset ska bidra till att Åland närmar sig ett slutet kretslopp 

- Arbetsträning sker vid verksamheten  

- Synen på vem som klarar av att arbeta i en verkstad ska vidgas 

- Ålänningarna som grupp ska agera mer miljövänligt 
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Idag har Mise en Returhörna på ÅVC Ödanböle där medborgarna kan lämna och hämta olika 

föremål gratis. Mise anordnar även bytesverksamhet i evenemangsform, exempelvis vid 

Avfallsveckan. Det sker också spontan bytesverksamhet i hela systemet, det vill säga någon 

lämnar något som är begärligt för någon annan.  

 

Idag finns fem lokala aktörer som kan ses som (hög) intressanta som samarbetspartners för 

Mise.  

Efter samtal med de lokala aktörerna kan det konstateras att behovet av sysselsättning är 

stort. Däremot är det begränsat hur många personer som kommunerna betalar för att delta i 

sysselsättningsprojekt. 

 

Emmaus har sju anställda i butiken på Strandgatan och tre på byggreturen och en i butiken i 

Godby. År 2015 kommer de mottagna varorna på Strandgatan, Godby samt Bygg- och 

möbelreturen tillsammans att utgöra ca 300 000 kg. Målsättningen för 2016 är att hålla 

samma nivå. Totalt på Åland har ca 35 personer sin dagliga arbetsplats på Emmaus olika 

verksamhetsställen (inklusive Byggreturen). Emmaus har därutöver långtidsarbetslösa från 

framförallt Mariehamn och Jomala samt praktikanter och folk via omsorgsförbundet. 

Emmaus sysselsätter också samhällstjänstgörare. Emmaus ser positivt på att samarbeta med 

Mise vad gäller avfall och sysselsättningsåtgärder.  

 

Emmaus Åland är en öppen, internationell och demokratisk organisation. Alla som vill ska ha 

möjlighet att delta i verksamheten på egna villkor och enligt egen förmåga. Föreningens 

främsta mål under 2016 är att öka återanvändning och återvinning av kläder, textilier, skor, 

elektronik, hushållsartiklar, böcker, byggmaterial, möbler och elektronik och andra varor. 

Målet är också att skapa bestående arbetsplatser och utöka sysselsättningen för personer som 

är långtidsarbetslösa eller som behöver integreras på arbetsmarknaden och i samhället i 

övrigt. Emmaus Åland ska erbjuda meningsfull sysselsättning för bl.a. frivilligarbetare, 

personer med funktionsvariationer och samhällstjänstgörare samt erbjuda praktikplatser till 

ungdomar, studerande och långtidsarbetslösa. Under året ska föreningen få en ny hemsida 

och medlemsantalet ska öka. Ett annat viktigt mål för 2016 är att komma igång med den 

planerade caféverksamheten på Strandgatan 20. 

 

De främsta verksamhetsformerna under 2016 kommer liksom tidigare att vara insamling, 

sortering och försäljning av kläder, husgeråd, heminredning, böcker, möbler, 

byggnadsmaterial m.m. Varor och pengar förmedlas även som bistånd till samarbetspartners i 

Estland, Litauen, Ukraina, Libanon, Västsahara, Togo och Peru. Integration av 

långtidsarbetslösa på arbetsmarknaden är även en av de viktigare verksamhetsformerna. 

 

                                                 
3
 Uppgifter från lokala aktörer hösten 2015. 
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Byggreturen är en del av Emmaus verksamhet. Byggreturen har kapacitet för ca 17 deltagare 

men har bara 6 i dagsläget, efter nyår finns enbart 2 garanterade deltagare. I Byggreturens 

verksamhet finns möjlighet att utför många av de tjänster som Mise efterfrågar så som 

möbeldestruering, nybyggnation av avfall och cykelreparation. 

 

Emmaus bygg- och möbelretur är ett återbruk för byggnadsmaterial, möbler och elektronik 

m.m. Verksamheten bedrivs genom att sysselsätta långtidsarbetslösa. Arbetet består i att 

demontera byggnader, delar av byggnader eller inredningar, att ta emot och sälja möbler samt 

att gå igenom och kontrollera inlämnad hemelektronik. Emmaus bygg- och möbelretur 

samarbetar med kommuner, alkohol- och drogmottagningen, AMS, Ålands renhållning m.fl. 

 

Under perioden 2013-2015 upphandlar AMS de sysselsättningsåtgärder där Bygg- och 

möbelreturen ingår. För Bygg- och möbelreturens del har detta betytt en omstrukturering och 

tydligare fokus på handledning av de stödanställda i syfte att få ut dem på den öppna 

arbetsmarknaden. AMS-stödet riktas direkt till stödinsatserna medan verksamheten vid Bygg- 

och möbelreturen i övrigt ska vara självbärande samt ge ett litet överskott som ska användas 

för bistånd. Upphandlingsavtalet har förlängts med ett år och gäller till och med den 

31.12.2016. Under året görs en ny upphandling av liknande tjänster. Emmaus Åland avser 

inlämna anbud. 

 

Fixtjänst är en arbetsplats för personer med fysisk och psykisk funktionsnedsättning och 

erbjuder meningsfull sysselsättning för personer som av olika anledningar har en sänkt 

arbetskapacitet samt är en länk till öppna arbetsmarknaden. Fixtjänst är en lättillgänglig 

arbetsplats när man är redo att arbetspröva och strävar efter att underlätta vägen ut i 

arbetslivet eftersom att meningsfull sysselsättning är viktigt för människors hälsa och 

välmående.  

 

Fixtjänst huvudman är Ålands handikappförbund och finansieras dels av Ålands 

landskapsregering och dels av kommunerna på Åland. Idag finns 1 föreståndare och 2 

arbetsledare samt 24 skyddsarbetstagare och just nu 1 arbetspraktikant. Idag utför Fixtjänst 

tillverkning av snickeriarbeten, flaggsömnad, elektronikdemontering, montering av olika 

slag, förpackning och sortering och försäljning av egna produkter. Fixtjänst flyttar till nya 

större lokaler november 2015och flera nya sysselsättningsmöjligheter finns planerade i nya 

lokalerna. Det finns ett tydligt intresse för platser på Fixtjänst bland samarbetspartners och 

instanser och även bland kommuner. För närvarande kö till plats, vilket löser sig 2016, 

beräknas kunna anställa omkring 35-40 personer i nya lokaler under kommande år. Fixtjänst 

ser samarbetsmöjligheter med Mise framförallt i trämöbler att rusta upp, tyger för olika 

ändamål, rent trä, gamla gjutjärns symaskinsstativ, söndriga lyktor, ljusstakar eller liknande 

inredning samt eventuellt böcker. 

 



Mise  Returhuset-en förstudie 

 

8 

 

 

Katapults verksamhet har varierat kraftigt över tid. I nuvarande form är det svårt att bedriva 

kontinuerlig verksamhet, Mise kan således inte kontinuerligt föra möbler till Katapult för 

restaurering. Däremot finns intresse av cyklar till den egna verksamheten och av att göra 

studiebesök och hämta material från ÅVC.  

 

 

Kometen är mycket intresserad av böcker. I dagsläget strimlar de böcker som sedan går till 

återbruk. De planerar också en cykelverkstad och har en snickare.  

 

 

Det finns ingen sammanställning över organisationer som bedriver sysselsättningsverksamhet 

på Åland. Mise har därför kontaktat kommuner, AMS och sedan tidigare kända aktörer och 

därigenom hittat de ovanstående aktörerna, det finns således möjlighet att det finns ytterligare 

aktörer som Mise inte fått kontakt med. Mise har haft flertalet möten med de olika aktörerna 

och därigenom konstaterat att: 

 

- Sysselsättningsfrågan är komplex och särskilt komplex på Åland då exempelvis 

subjektiv rätt till sysselsättning saknas vilket innebär att verksamheter kan lida av 

bemanningsbrist, trots att det finns presumtiva arbetstagare, om kommunerna inte 

betalar sysselsättningsstöd.  

- På Åland saknas samordning av de olika sysselsättande organisationerna, 

lagstiftningen är inte likalydig med varken Finland eller Sverige varpå Mise inte kan 

ta in modeller från närregionen rakt av. 

- Det finns ett stort intresse för fler sysselsättningsplatser på Åland men ingen kan 

garantera bemanning. 

- Samtliga aktörer är intresserade av samarbeten men betonar att denna typ av arbeten 

är beroende av den enskilda individens förutsättningar. 

- De flesta organisationer söker mer meningsfull sysselsättning. 

 

 

Branchorganisationen Avfall Sverige konstaterar att: Ett smidigt och enkelt sätt att arbeta 

med återbruk på en återvinningscentral är att ha en bytesbod eller en obemannad insamling. 

Genom att göra i ordning en fartygscontainer ges besökarna möjlighet att lämna saker för 

återbruk. Detta upplägg innebär mindre administration och arbetskraft än att ha en bemannad 

insamling, men ställer samtidigt större krav på tydlig information till besökarna då ingen 

finns på plats för att guida dem i sorterandet. Den stora fördelen med en bemannad 

mottagning jämfört med en obemannad är att det blir en omedelbar kontroll av produkterna 

och onödig hantering i form av avfall som inte kan återbrukas.  

Bemannad mottagning och försäljning av återbrukade produkter är den mest kompletta 

lösningen för att arbeta med återbruk. Den inkluderar en strukturerad mottagning av 
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produkter som samtliga besökare passerar samt försäljning av de insamlade produkterna i 

direkt anslutning till återvinningscentralen. Denna typ av verksamhet kräver relativt stora 

resurser, men ger i gengäld stora flöden av återbrukade produkter, bra arbetstillfällen och en 

tydlig signal till besökarna att återbruk är en naturlig del av avfallshanteringen. Det finns 

flera olika sätt att arbeta med återbruk i en kommun och det behöver inte nödvändigtvis vara 

kopplat till avfallsverksamheten utan kan även drivas av de som arbetar med 

arbetsmarknadsåtgärder. Genom att driva kommunala projekt kopplade till återbruk skapas 

sysselsättning och utbildning i egen regi. 
4
 

 

 

Mise har genomfört en utredning
5
 vad gäller juridiska förutsättningar för återanvändning. När 

det gäller förberedelse för återanvändning av avfall finns en uttrycklig lagstadgad skyldighet 

för byggnadsavfallsinnehavaren att se till att användbara föremål och ämnen tas tillvara. 

Gällande förberedelse för återanvändning av övrigt avfall finns det inte någon uttrycklig 

skyldighet för kommunerna/Mise att ägna sig åt detta. Förberedelse för återanvändning kan 

dock betrakta som ett led i behandling av avfall, vilket ger kommunerna/Mise legal 

kompetens att ägna sig åt förberedelse för återanvändning.  

 

Då avfallsinnehavaren överlåter sitt avfall till Mise övergår avfallet i kommunen/Mises ägo. 

Det finns således inte något legalt hinder mot att Mise eftersorterar avfall som lämnats till 

t.ex. en återvinningscentral (ÅVC). Gällande återförsäljning av produkter kan det bli fråga 

om konkurrensebegränsande offentlig säljverksamhet och måste utredas separat. Men 

däremot kan en aktör från tredje sektorn bedriva försäljningen. 

 

 

Cirkulär ekonomi representerar ett ekonomiskt system där affärsnytta går hand i hand med 

resurseffektivitet och industriella system som designas med inspiration från hur naturliga 

system är uppbyggda. Detta skapar cirkulära flöden som har lägre genomströmningshastighet 

och ett effektivare resursutnyttjande. Dessa cirkulära flöden uppnås genom att förlänga 

livslängden på tillverkade varor genom kontinuerligt underhåll, genom återanvändning, 

renovering och i sista hand materialåtervinning.
6
 

 

Syftet med cirkulär ekonomi är att tillverka material och produkter på ett sådant sätt att de är 

hållbara och går att reparera samt att de kan återanvändas och materialåtervinnas och behåller 

sitt värde så länge som möjligt. 

                                                 
4
 Avfall Sverige rapport 2012:10 avfallsförebyggande i praktiken, www.avfallsverige.se 

5
 ”Juridiska förutsättningar för förebyggande och föreberedelse för återanvändning av avfall”, Mise 2015 

6
 Avfall Sverige rapport 2015:22 kommunernas roll i cirkulär ekonomi, www.avfallsverige.se 
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Europeiska kommissionen publicerade ett nytt paket om cirkulär ekonomi den 2 december 

2015
7
. Paketet innehåller kommissionens meddelande om ett handlingsprogram för cirkulär 

ekonomi och ett reviderat förslag till ändring av sex direktiv som gäller avfallssektorn.  

 

Kommissionens mål för den cirkulära ekonomin: 

- Ett gemensamt EU-mål om att 65 % av allt kommunalt avfall ska materialåtervinnas 

(återvinning och återanvändning) senast 2030 

- Ett gemensamt EU-mål om att 75 % av allt förpackningsavfall ska materialåtervinnas 

(återvinning och återanvändning) senast 2030 

- Ett bindande mål om att minska deponeringen till högst 10 % av allt avfall senast 

2030 

- Förbud mot deponering av separat insamlat avfall 

- Främjande av ekonomiska instrument för att motverka deponering 

- Förenklade och förbättrade definitioner och harmoniserade metoder för beräkning av 

återvinningsgrader i hela EU 

 

Det finns stora miljövinster med att producera färre produkter och använda de produkter vi 

har mer effektivt eftersom man då kan minska avfallsfotavtrycket från den totala 

konsumtionen. Detta ger ytterligare argument till vikten att ändra konsumtionsbeteendet hos 

allmänheten samt uppmuntra företag att införa affärsmodeller som går från dagens 

produktförsäljning till något annat, affärsmodeller som uppmuntrar nya sätt att konsumera 

och nya mer hållbara livsstilar, till exempel genom att dela produkter och ökad 

återanvändning
8
.  

 

Det finns stora ekonomiska och miljömässiga drivkrafter för en kraftigt ökad 

resursproduktivitet, och med en cirkulär ekonomi minimeras avfall från industriella system 

samtidigt som lönsamheten ökar och konkurrenskraften hos industrin stärks. Det finns flera 

olika cirkulära affärsmodeller
9
:  

- Circular supplies där produktionen baseras på förnyelsebara och återvinningsbara 

råvaror.  

- Resource recovery där man genom materialåtervinning och upcycling ger en 

restprodukt ett större värde.  

- Product life extension där livstiden hos en produkt förlängs genom kontinuerligt 

underhåll eller uppgradering. 

- Sharing platforms där fokus ligger på delande istället för privat ägande och  

- Product as a service där den som tar ansvar för värdebevarandet hos en produkt kan 

skapa lönsamhet genom ett långt produktliv.  

                                                 
7
 http://www.kommunerna.net/sv/databanker/nyheter/2015/Sidor/Kommissionens-paket-resurseffektivitet-

atervinning.aspx 
8
 Avfall Sverige rapport 2015:21 Produkters totala avfall, www.avfallsverige.se 

9
 Avfall Sverige rapport 2015:22 kommunernas roll i cirkulär ekonomi, www.avfallsverige.se 
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Kommunerna har redan idag en tydlig roll inom arbetet för en cirkulär ekonomi genom sitt 

avfallsansvar, men det finns också ett intresse från kommunernas sida för att arbeta mer 

cirkulärt framöver Kommunerna kan motivera medborgare att lägga om sitt beteende och sin 

konsumtion till att bli mer i linje med principerna i den cirkulära ekonomin genom ett flertal 

olika aktiviteter. De kan visa upp goda exempel och marknadsföra de initiativ som redan 

finns, samt arbeta med informations- och utbildningsinsatser. Om kommunens verksamhet i 

större utsträckning anpassas för att bli mer cirkulär, visar man också tydligt att det är ett 

möjligt alternativ även för andra aktörer. 

 

Den kommunala upphandlingen är ett betydelsefullt verktyg som kan användas för att skicka 

viktiga signaler till marknaden vad gäller cirkulär ekonomi. 

 

För att underlätta ett mer cirkulärt beteende kan kommunerna skapa möjligheter för både 

företag och privatpersoner att återanvända, renovera och cirkulera genom att skapa utrymmen 

och infrastruktur där detta är möjligt. Dessa utrymmen kan också användas som plattformar 

för att sprida information om cirkulär ekonomi, visa på andra typer av affärsmodeller, eller att 

möjliggöra möten där företag kan diskutera cirkulär ekonomi i praktiken. Ännu en tydlig 

utmaning idag är matchningen av överskott och restprodukter mot behov. Att hitta mottagare 

till restmaterial från industrier och privatpersoner kan underlättas genom exempelvis digitala 

matchningsverktyg som synliggör och matchar användarnas behov med funktionella 

överskott.  

 

Kommunerna kommer att ha roller framöver både i att möjliggöra cirkulära aktiviteter och i 

att gå före och själva genomföra lösningar för en mer cirkulär ekonomi. Vilken roll 

kommunerna tar i arbetet för en mer cirkulär ekonomi kommer att avgöras av deras kapacitet 

och storlek, men det är viktigt att understryka vikten av samverkan för att tillsammans arbeta 

och dra nytta av varandras erfarenheter för att på ett effektivt sätt arbeta för en mer cirkulär 

ekonomi
10

. 
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 Avfall Sverige rapport 2015:22, www.avfallsverige.se 
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Följande insamlades vid ÅVC 2015. 

 
ÅVC Statistik 2015     

Mängder i kg ÅVC NORRBÖLE ÅVC ÖDANBÖLE Mobil ÅVC ÅVC TOT 

Brännbart restavfall 116 690 4 837 2 869 124 396 

Övrigt grovavfall 60 070 470 430 60 970 

Möbler 27 011 60 517 27 588 

Målat träavfall 420 1 790 9 2 219 

Rent träavfall 114 270 0 0 114 270 

Trädgårdsavfall 340 43 573 0 43 913 

Inert avfall 39 180 5 128 1 760 46 068 

Metall 3 107 397 0 2 657 110 054 

Kartong 29 700 2 563 799 33 062 

Glas 23 665 2 223 472 26 360 

Plast 20 860 3 154 617 24 631 

Mjukplast 1 220 1 291 400 2 911 

Tetror 1 860 179 30 2 069 

Papper 48 550 2 771 1 383 52 704 

Aluminium 480 0 32 512 

Oljehaltigt avfall 3 820 2 639 1 109 7 568 

Måleriavfall 18 450 5 470 2 906 26 826 

Aerosoler/sprayburk 964 262 287 1 513 

Kemikalier 1 533 233 117 1 883 

Impregnerat trä 24 052 10 120 667 34 839 

Elektronik 9 994 23 870 8 139 42 003 

Batterier 14 320 2 415 5 087 21 822 

Däck 2 100 390 366 2 856 

Övrigt FA 666 1 738 305 2 709 

Tabell: Avfallsmängder insamlat vid ÅVC och Misebilen 2015. Källa: Mise Bokslut 2015. 

 

Det kan konstateras att det finns stora mängder olika avfallsslag som kan användas som 

potentiella ”råvaror” i förberedelse för återanvändning. 

 

”Det finns inget avfall” är en paroll som används ofta inom avfallsbranschen. Det som avses 

är att avfall inte är sopor utan en tillgång i form av material och energi. Bland det som ses 

som sopor finns mycket material att hämta. Exempel ges nedan.  

 

 

I den brännbara fraktionen finns mängder av material man skulle kunna lyfta ut för 

förberedelse till återanvändning. Textiler är ett sådant, böcker ett annat. Egentligen är det 

bara fantasin som sätter gränser. Enligt beräkningar från Avfall Sverige slängs 8 kg textil  per 

person och år, på Åland innebär det 232 000 kg, d.v.s. nästan dubbelt så stor mängd brännbart 

avfall som samlas in totalt vid ÅVC. Enligt plockanalys utförd 2015 på Åland består 

hushållens soppåsar av 9-11 % textil, det betyder i mängd drygt 200 000 kg, det vill säga att 

ålänningarnas textilavfallsmängder ligger i paritet med Sverige. Bland textilierna finns stora 
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möjligheter allt från att klippa mattrasor, skära till städtrasor och, förstås, sy nya produkter av 

exempelvis gamla gardiner.  

 

 

Figur 2. Exempel på vad man kan göra med böcker; krukor, bokvikning och konstverk. Källa 

www.scraphacker.com. 

 

I den brännbara fraktionen finns enskilda material som man kan nyttja, när det finns 130 ton 

att tillgå kan även de minsta föremålen nyttjas.  

 

 

Figur 3. Fåtölj av korkar, källa: http://modernmagazin.com. Anslagstavla gjord av en 

gammal låda och korkar, källa: http://kreativeideer.com. 
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I avfallsfraktionen deponi och byggavfall finns mycket åtråvärt material. Mise har i enlighet 

med rådande lagstiftning enbart skyldighet att hänvisa kunder till en mottagare
11

 varpå 

mottagning troligtvis inte att ske i någon större utsträckning. Det kan konstateras att det 

mycket i fraktionen är återbrukbart men däremot är det inte rimligt att tänka sig att allt avfall 

ur denna fraktion nyttjas.  

 

Figur 4. Rustika köksluckor av lastpallar, källa: http://dermatura.blogspot.com. Växthus 

til lverkat av gamla fönster, källa: http://101ideer.se. 

 

 

Möbler har givetvis stort potential. Dels kan de restaureras och återföras till någons hem eller 

kontor och dels kan de modifieras så att de kan användas på nytt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
11

 LL (1981:3) om renhållning 15§ 2 mom. 

Figur 5. Gammalt blir nytt. Källa www.scraphacker.com. 
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Ytterligare potential i möbler är att ta vara på de olika materialen så som läger och 

skumgummi. Detta innebär alltså en partiell möbeldekonstruktion. 

 

Möjligheterna för denna fraktion är oändliga. Från denna fraktion kan allt som kan tänkas 

göras i trä tillverkas så som fågelholkar, odlingslådor och möbler. 

 

Trädgårdsavfallets möjligheter är begränsade och omfattas därför inte av förberedelse för 

återbruk. 

 

Inert avfall har stort potential. Krukor kan repareras, nya speglar kan göras av större 

spegelglasskärvor, mosaik kan tillverkas av kakel och man kan odla i sanitetsporslin.  

 

Figur 6. Trasigt porslin kan användas som mosaik. Här är en bild på ett badkar, dekorerat 

med mosaik, som fungerar som odlimgstråg. Källa: http://peer.ucoz.com. Samt en bild från 

Mises Miljökalender 2011 med bildtexten "En kär tekopp som gick i kras blev en kruka." 

 

 

Att öka återbruket är en hållbarhetsåtgärd. Därför måste återbruket vara mer hållbart än 

nyttan med materialåtervinning för att återbruk av återvinningsmaterial ska vara intressant. I 

hållbarhetsanalysen beräknas miljömässig, ekonomisk och social nytta in. Att exempelvis 

göra isolering av papper istället för återvinning är något som ger positiva effekter på miljö, 

ekonomi och sociala faktorer. Att tillverka ljusstakar av konservburkar genom att limma på 

dekorationer som omöjliggör materialåtervinning har negativa effekter på såväl miljö och 

ekonomi, varpå sådan verksamhet inte är intressant. 
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Landskapsregeringen har genomfört en plockanalys
12

 av brännbart avfall från dels 

flerfamiljshus i tätort och dels från 1- facks egnahemshus på landsbygden. Resultaten visar på 

att det finns flertalet avfallsslag som kunde sorterats ut för återanvändning och återvinning. 

 

Diagram 1: Plockanalys av 1-facks avfallskärl vid egnahemshus på landsbygden. 

 

 

Diagram 2: Plockanalys av det brännbara avfallskärlet vid flerfamiljshus i tätort som har 

insamling av alla avfallslag. 

 

Under projektets gång konstaterades snabbt att sysselsättningsbranschen är komplex och 

kräver specialkompetenser, bland annat i form av handledning av de anställda. Mises absoluta 

mål är att sysselsättningen bland marginaliserade grupper ska öka i och med projektet men 

bedömer att det inte är möjligt att starta upp en helt egen verksamhet i rask takt utan att intern 

                                                 
12

 Plockanalys 2015, rapport 1.12.2015, ÅPAB, Mona Kårebring-Olsson, Miljöbyrån 
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kompetens måste byggas upp tillsammans med befintliga aktörer. På så sätt tar Mise sitt 

samhälleliga ansvar genom att öka antalet sysselsättningstjänster på Åland samtidigt som de 

enskilda arbetstagarna inte drabbas av en organisation med stora ”barnsjukdomar”. Mise 

väljer därför att starta upp återbruksverksamheten tillsammans med befintliga aktörer. 

 

Mises mål är att minska avfallet. Det görs mest kostnadseffektivt genom att bedriva 

verksamheten med personer med sysselsättningsbehov. Det kan också konstateras att Mise, 

som är en offentlig verksamhet, har ett generellt socialt ansvar. Den grova, preliminära 

tidsplanen från huvudprojektplanen ser ut enligt följande schema:  

 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Test med utvalda aktörer               

Återbruk med utvalda aktörer och andra               

Möbelrestaurering               

Utvärdering               

Projektering och planering av egen verksamhet               

Byggnation                

Fullskalig verksamhet med Mise som huvudman               

Tabell 1: vÖÅÒÓÉËÔÌÉÇ ÇÒÏÖÐÌÁÎÅÒÉÎÇ ÁÖ ÈÕÖÕÄÐÒÏÊÅËÔÅÔ ȱ2ÅÔÕÒÈÕÓÅÔȱȢ 

 

Från och med början av 2016 så startar Mise samarbeten med de lokala aktörer som 

omnämns i nulägesanalysen. Syftet är att testa olika samarbetsflöden och identifiera problem. 

 

De välfungerande flödena från testperioden fortsätter. Andra aktörer, såväl privata som 

offentliga, bjuds in i samarbetena.  

 

Mise upphandlar möbelrestaurering. Sysselsättande verksamhet ska vara krav i 

upphandlingens kravspecifikation. Syftet är att genom exempelvis tvätt kunna sälja möbler 

som annars skulle förbrännas. 

 

Under 2019 ska Mise generellt utvärdera sin verksamhet, detta stipuleras om i 

Renhållningsplan 2014-2014. Efter utvärderingen ska det fattas beslut om Mise ska gå vidare 

mot fullskalig verksamhet i egen regi. 

 

Om det konstateras att eget huvudmannaskap är önskat och mest effektiv i utvärderingen 

2019 börjar Mise arbeta mot målet om ett Returhus på Ödanböle. Frågor om arbetsformer, 

samarbetspartners, andel egen verksamhet och andel upphandlad verksam het ska vara 

utredda innan projektstart.  
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På basen av förstudien har konstaterats att det finns goda förutsättningar på Åland för att 

skapa samarbeten för en mer cirkulär ekonomi. 

 

Ett särskilt projekt ”textilprojektet” som är ett samarbete mellan Mise, Emmaus och Fixtjänst 

påbörjas som pilotförsök från och med augusti 2016. Mise samlar in textil på ÅVC och i 

Misebilen, Emmaus sorterar ut kläder till butik och bistånd. Resterande textil sorteras för 

förberedelse till återanvändning till Fixtjänst och till energiåtervinning till Mise. Fixtjänst 

förbereder textil till väskor, pannlappar, pysseltyg m.m. som säljs i Fixtjänsts butik. 

 

Idag finns en stor andel textil i den brännbara fraktionen, mellan 9-11 % från den senaste 

plockanalysen. Mängden uppgår då till drygt 200 ton och en årskostnad på cirka 60 000€ för 

hela Åland. Mise representerar drygt 60 % av invånare och då blir slutsumman ungefär 

36 000€. Det är inte bara kostnadsbesparingar i detta projekt utan också miljönytta för att 

sätta textilen i cirkularitet. Projektet bidrar också till att ”flytta” pengar från 

sluthanteringskostnader för brännbart avfall till sysselsättning för sortering och förädling av 

textil. 


